
 

 

 

 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  33  DEL  09/03/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' PUBBLICA 2022. 
APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE CON DIMINUZIONE DI COSTI. 
CUP C97H22001110001  
CIG 92288239A8             

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

LAVORI PUBBLICI 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 

• la deliberazione della G.C. n. 14 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Contributo statale 
anno 2022 di € 84.168,33 a favore dei piccoli comuni ai sensi del D.L. 34/2019 e D.M. 
del 18/01/2022. Presa d’atto e indicazioni operative; 
 

• la determinazione n. 37 del 06/05/2022 avente ad oggetto: ”Contributo statale anno 
2022 di € 84.168,33 a favore dei piccoli comuni ai sensi del D.L. 34/2019 e D.M. del 
18/01/2022. Affidamento incarico per redazione studio di fattibilità e progettazione 
definitiva/esecutiva dei lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale” con la 
quale con la quale veniva affidato allo Studio tecnico FAUDA PICHET Ing. Egidio con 
sede in Via Duca d’Aosta, 53 – 13011 Borgosesia (VC), l’incarico di cui trattasi; 

 

• la deliberazione della G.C. n. 19 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

 

• la determinazione n. 40/2022 avente ad oggetto: ”Lavori di messa in sicurezza della 
viabilità 2022. Affidamento diretto a favore della ditta Edil Costruzioni Srls. CUP: 
C97H22001110001 – CIG: 92288239A8” con la quale con la quale venivano affidati 
alla ditta EDIL COSTRUZIONI Srls con sede in San Giacomo V.se in Via Castel 
Merlino, 1 – C.F/P.IVA 02701540029,  i lavori di messa in sicurezza della viabilità 
comunale per l’importo di € 61.634,25 + € 1.400,00 per oneri di sicurezza, oltre Iva 10% 
per un totale di € 69.337,68; 

 

• la determinazione n. 68 del 03/11/2022 con la quale è stata disposta l’erogazione 
dell’acconto del 20% pari ad € 12.600,00 oltre Iva 10%, per un totale di € 13.860,00 a  
favore della ditta Edil Costruzioni Srls; 

 

• la determinazione n. 87 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 1° SAL ed il 
relativo certificato di pagamento per l’importo di € 25.000,00 oltre Iva e così per 
complessivi € 27.500,00; 

 

• che alla ditta EDIL COSTRUZIONI Srls è stata erogata la somma risultante a credito 
per l’importo di € 13.640,00 Iva compresa (€ 27.500,00 – 13.860,00); 

 
 

CONSIDERATO che durante l’esecuzione degli interventi nei pressi del cimitero sono 
sopravvenute necessità, impreviste ed imprevedibili nella fase progettuale dei lavori a seguito 
delle quali l’Amministrazione Comunale manifestava la volontà di apportare modifiche 
all’originario progetto per la sistemazione, il miglioramento ed il completamento dell’opera; 
 
DATO ATTO che per quanto sopra esposto il Direttore dei Lavori ha proposto e redatto una 
“Modifica contrattuale” ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del D.L. 50/2016. La 
documentazione della “Modifica Contrattuale” risulta composta dai seguenti elaborati: Mc1 – 
Relazione tecnica illustrativa; Mc2 – Computo metrico estimativo; Mc3 – Quadro di raffronto; 
Schema atto di sottomissione e da n. 2 elaborati grafici, per una spesa di netti € 48.940,75 
(oneri di sicurezza € 1.400,00 compresi) oltre IVA 10%; 
 

CONSIDERATO che: 
 

- la modifica contrattuale è determinata da valutazioni conseguenti a circostanze 
impreviste e imprevedibili al momento della progettazione e che gli ulteriori lavori non 



 

 

 

alterano la natura generale del contratto; 
 
- l'impresa EDIL COSTRUZIONI Srls si è dichiarata disponibile all'esecuzione dei lavori 

oggetto di variante alle stesse condizioni del contratto principale e in particolare allo 
stesso ribasso dello 0,75% e a tal fine ha sottoscritto apposito atto di sottomissione; 

 
- in seguito alla suddetta variante l'importo originario del contratto viene portato quindi 

da netti € 48.940,75 oneri di sicurezza compresi,  oltre IVA 10%; 
 

RITENUTO pertanto necessario approvare la variazione del contratto di cui sopra ed 
approvare il nuovo quadro economico derivante dalla variante di cui trattasi; 
 

DATO ATTO che: 
 
- la programmazione dei pagamenti in atti, avverrà ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 

78/2009; 
 

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. 217/2010; 

 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 

● la Legge n. 136/2010; 

● il D.Lgs. n. 118/2011; 

● lo Statuto comunale; 

● il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

● il regolamento comunale di contabilità; 
 
 
DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i codici CUP C97H22001110001 e 
CIG 92288239A8; 
 

RITENUTA la propria competenza e decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la “Modifica contrattuale” ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lettera e) del D.L. 50/2016,  relativa ai lavori di messa in sicurezza della 
viabilità 2022, affidati alla ditta  EDIL COSTRUZIONI Srls con sede in San Giacomo 
V.se in Via Castel Merlino, 1 – C.F/P.IVA 02701540029; 
 

2. Di dare atto che con la modifica contrattuale di cui sopra l’importo originario del 
contratto viene diminuiti di netti € 14.093,50 e portato quindi da netti € 63.034,25 a netti 
€ 48.940,75 (di cui € 1.400,00 per oneri        specifici della sicurezza); 
 

3. Di approvare l’atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto dalle 



 

 

 

parti; 
 

4. Di approvare conseguentemente il seguente nuovo quadro economico:  
 

 
 

5. Che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

6. Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
 

7. Che il RUP nella persona del Sig. GEDDA Luigi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 
 

8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Piemonte ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 09/03/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
20/04/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 20/04/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

                                                      

 
 
 
 
  
 
 


